

# Beretning 2017

Herning Idrætsråd fremhæver på de kommende sider udvalgte hovedpunkter fra sæsonen. Vel mødt til repræsentantskabsmødet, d. 12. april 2018, kl. 19.00, i Det legende Hus, Sdr. Felding, hvor vi præsenterer det kommende års hovedmål.

Bestyrelsen

## Idræt og fysisk aktivitet

37.018 personer var medlem af en idrætsforening i 2017. Det er et fald på 500 medlemmer [1,4%]. Det er en ærgerlig udvikling. Vi har - trods et sundt foreningsliv i Herning Kommune - forsat en udfordring i at fastholde og tiltrække medlemmer i nogle foreninger. Det store fald i medlems-tallet sker blandt sen-teenagere og det er der en lang række årsager til. Nogle årsager kan vi ikke påvirke, men andre kan vi i foreningerne selv gøre en indsats for at ændre. Seniorer er en anden målgruppe som bør få øget opmærksomhed, idet vi i kommunen skal forvente en stigning på knap 20 % i antal borgere over 60 år inden år 2025. Hvordan skaber vi attraktive foreningstilbud til disse grupper og hvordan sikrer vi, at vi har tilstrækkeligt med kvalificerede trænere hertil?

Vi skal både i egne rækker og i forhold til kommunen være visionære for idrætten i Herning Kommune. Foreningerne under Herning Idrætsråd skal blive bedre til at fastholde og udvikle foreningstilbud. Idrætsrådets egen idrætspolitik er i den forbindelse stadig relevant og giver meget mening. I et overordnet perspektiv bør Idrætsrådet være en væsentlig medspiller i formuleringen af den kommende kommunale politik for idræt og fysisk aktivitet. Vi er klar - og vil selvfølgelig lade Idrætsrådets idrætspolitik blive en synergi i forhold til hvad den kommunale version ender med.

## Tilskudsudvalg

En stor del af Idrætsrådets arbejde er, at fordele kommunens bloktilskud til idrætsforeningerne - dvs. være kommunens forlængede arm. Der blev i 2017 udbetalt 4.900.000 kr.

År	Kursus- deltag.	Tilskud kursus	Tilskud dyrt mat.	Tilskud drift
2017	736	382.307	253.990	4.264.148
2016	863	428.910	210.333	4.202.103
2015	797	373.528	221.699	4.221.357
2014	1.273	460.456	199.383	3.978.055

### Driftstilskud

Driftstilskuddet til foreningerne er den absolut største pulje. Tilskudsmodellen har kørt i et år efter den seneste gennemgribende revision. Dette har været en succes hvor der har været fokus på medlemsfremgang i foreningerne. En pulje har været afsat til at give ekstra bonus til de foreninger der har vist medlemstilgang. Bonuspuljen har ikke været tilstrækkelig, så der måtte tages af egenkapitalen for at dække den positive tilgang.

Den nye ordning kører på andet år, og der er foretaget enkelte revisioner og tilretninger. Herefter vil principperne være tilpasset ønskerne om at forfølge visionen "Bevæg dig for Livet".

### Kursusaktiviteten

Det ses i tabellen at der igen i 2017 har været en markant nedgang i antallet af kursusdeltagere set i forhold til de foregående år.

Vi kan håbe på, at der er en række foreninger der har haft instruktører og trænere på kurser, der ikke har været omkring Idrætsrådet med henblik på ansøgning om tilskud. Vi tror dog ikke det er årsagen til den manglende kursusaktivitet.

Idrætsrådet ser med bekymring på den markante nedgang og anbefaler alle foreninger at have det rette fokus på uddannelse af trænere og instruktører.



**Aktiv Herning:** I forhold til folkesundheden er inaktivitet den farligste enkeltfaktor efter rygning. Øget aktivitet i befolkningen er nødvendig både hjemme, i fritiden, ved transport og på arbejdspladser.

Læs mere om Idrætsrådet på [www.hir.dk](http://www.hir.dk)

Udvalget vil arbejde med en gennemgang og revision af de nuværende principper så de bliver tilpasset forholdene og udviklingen der er sket og sker. Der vil være fokus på kursernes kvalitet, udbydere af kurser således kommende trænere og instruktører bliver "klædt på" til opgaverne.

### Dyrt idrætsmateriel

Udvalget har revideret principperne for tilskud til dyrt idrætsmateriel. Vi ønsker at der skal være mulighed for at kunne søge tilskud til idrætsmateriel der fremmer fastholdelse og tilgang af medlemmer. Desuden er ønsket at motivere foreningerne til at gå sammen om en fællesinvestering i idrætsmateriel der kan benyttes af flere foreninger. Endelig skal der ved ansøgninger indsendes en begrundelse for det ansøgte. Ud fra disse prioriterer og bevilger udvalget tilskud.

Der anbefales, at der også søges ved diverse relevante fonde. Der vil løbende være en opstilling af mulige fonde på Idrætsrådets hjemmeside.

Der søges løbende i løbet af året, og udvalget behandler og bevilger tilskud 3 gange om året – i april, september og januar i det efterfølgende år.

### Aktivitetsudvalg

To store AktivHerning-events løb bogstaveligt af staben i 2017. Motorvejen mod Holstebro blev indviet i to omgange. I maj deltog 1900 løbere, rullere og cykelister i et festligt motionsløb og i november trodsede 500 deltagere den kolde vind. Begge løb udmærkede sig ved at tiltrække mange som ikke er foreningsaktive, men som gerne vil være fysisk aktive. Begge events blev gennemført i et godt samarbejde mellem hhv. 4 og 6 foreninger med Idrætsrådet som koordinerende led.

Ved byrådets budgetforlig i efteråret 2017 blev der etableret en Åben skole-pulje, som idrætsforeninger kan søge fra 1. januar 2018. Meget glædeligt at der er fundet kommunale midler til at støtte de frivillige foreninger til samarbejdet med skolerne i normal arbejdstid. Puljen er en videreførelse af Idrætsrådets udviklingspulje som i 2015-16 netop havde Åben skole i fokus.

Udviklingspuljen i 2017 havde initiativer for sen-teenagers foreningsaktivitet som mål. Ansøgningerne var beskedne i antal, men de foreninger som fik støtter viser gode intentioner, ideer og resultater. Vi har valgt forsætte temaet

'sen-teenagere' i 2018, da vi gerne vil tilskynde til flere nye tiltag overfor denne vigtige målgruppe. Erfaringen viser, at hvis du er idrætsaktiv i alderen 15-25 år, så er du ofte idrætsaktiv hele livet – og tit i en forening.

Idrætsrådet administrerer ferieaktiviteter i hele kommune som er udbudt af idræts- og kulturelle foreninger. Deltagerantallet er på et stabilt niveau på omkring 2500 tilmeldte. Det er en god måde at vise sin idræt til nye, så overvej evt. en ferieaktivitet til efterårsferien.

### Eliteudvalg

Herning Elite har arbejdet videre på optimering af de planlagte og daglige aktiviteter på kontoret i Høling. Igen i år, har det skabt resultater og gode erfaringer, både fra samarbejdet med foreningerne samt det samlede talentarbejde.

Puljerne i forbindelse med tilskud til talentudvikling, talentpleje samt øvrige elitesportsaktiviteter i foreningerne, er uddelt i større omfang end sidste år. Det er skønt at det er muligt.

Samarbejdspartnerne i uddannelsessektoren lokalt, og nu også på tværs af kommunegrænsen, forløber rigtig godt. Evalueringer er at vi gør det der skal til for at yde den bedste og relevante støtte til talenterne.

Herning Elite har arbejdet med synlighed og kommunikation og der er tildelt midler der er fornuftigt anvendt til en indsats på dette område. Der er nyt website – som endnu ikke er fuldt opdateret – og der er fremstillet brochurer og video-er til de sociale medier, med mere.

### Bestyrelsen

Bestyrelsen – som i år desværre kun har bestået af mænd – ser gerne, at der kommer flere kvinder i bestyrelsen og udvalgene.

Idrætsrådet har et godt og konstruktivt samarbejde med kommunen, foreninger, organisationer indenfor både idræt og andre relevante områder.

**Tak** til foreninger og samarbejdspartnere for det forgangne år. Tak for indsatsen fra de ansatte – I arbejder engageret med opgaver og projekter til gavn for idrætten i kommunen.



# EN SOLID BANK



Ringkjøbing Landbobank er stolte over sammen med **Herning Elite** at uddele årets **Talentpris**



**Ringkjøbing  
Landbobank**

Tlf. 9732 1166 / post@landbobanken.dk  
www.landbobanken.dk

Spar Nord Herning  
støtter lokalsporten  
og unge idrætsledere



spar nord

Spar Nord Herning  
Dalgasgade 30, 7400 Herning  
Telefon 97 11 70 00  
Telefax 96 27 76 43  
[www.sparnord.dk/herning](http://www.sparnord.dk/herning)